
 
 

1/3  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°14/ DE7 DEL 04 OTTOBRE 2013 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E LOGISTICA 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA DEI 

TRASPORTI  

UFFICIO: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013. Progetto 

”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” N. 2° 

ord./0042/0. Aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto -   

CUP C92E12000040007 – CIG Z2E0A3E1E9.  

 

LA DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.701 del 29/10/2012, 

avente ad oggetto: “Progetto Ordinario Know How Enhancement for Sustainable 

Transportation Organisation (KHE-STO) – Programma di Cooperazione Transfrontaliera IPA 

Adriatico 2007-2013. Presa d’atto approvazione”, con la quale si è preso atto dell’approvazione 

del progetto e dell’accordo interpartenariale tra l’Università degli Studi dell’Aquila ed i partner 

del progetto indicato all’oggetto; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013 con la quale si è 

proceduto all’avvio di una indagine di mercato ed è stato approvato il connesso avviso pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di 

assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable 

Transportation Organisation”; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.10/DE7 del 29/08/2013 con la quale, ai sensi e 

per gli effetti  di cui all’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., si è proceduto a nominare 

il dipendente Dott. Carlo Tereo de Landerset, Funzionario Esperto Amministrativo Ctg. D3, 

assegnato al Servizio Infrastrutture strategiche, Pianificazione e Programmazione del sistema 

dei trasporti, quale Responsabile del Procedimento di quanto avviato con propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/10/2013 inerente l’indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse  per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica 

e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation 

Organisation”; 

ATTESO CHE il Responsabile del Procedimento, con il supporto della Dott.ssa Daria 

Berardinucci, anch’Ella dipendente del medesimo Servizio Regionale,  ha provveduto a redigere 

apposito elenco dei professionisti/ditte che hanno presentato manifestazione d’interesse circa 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, Know How 

Enhancement For Sustainable Transportation Organisation”, di cui alla già citata propria 

determinazione n.7/DE7 del 06/06/2013; 

 



 
 

2/3  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.11/DE7 del 18/09/2013 con la quale è stata 

impegnata la spesa inerente il progetto indicato all’oggetto ed è stata approvata la lettera d’invito 

con conseguente avvio della procedura ad evidenza pubblica da esperire con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa - art. 83 del D.Lgs. n.163/2006; 

RICHIAMATA la propria determinazione n.12 DE7 del 30/09/2013 con la quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice della procedura di evidenza pubblica di cui sopra; 

ATTESO che in data 01.10.2013 sono iniziati i lavori della Commissione Giudicatrice; 

RICHIAMATI i verbali di gara: 

n. 1 del 01.10.2013; 

n. 2 del 01.10.2013;  

n. 3 del 02.10.2013; 

n. 4 del 04.10.2013; 

VISTA la graduatoria finale riportata nel verbale n.4 del 04.10.2013 da dove si evince che 

la procedura di gara è stata provvisoriamente aggiudicata alla Società KALUMET Srl; 

DATO ATTO che è stata effettuata la riparametrazione dei punteggi tecnici secondo le 

disposizioni della Determinazione AVCP n. n. 7 del 24.11.2011; 

DATO ATTO che, secondo quanto disposto dall’art. 86 comma 2 del D.Lgs. 163/2006, 

l’offerta della prima classificata nonché aggiudicataria dell’appalto non risulta anormalmente 
bassa in quanto i punti ottenuti nelle due fasi di gara non sono entrambi superiori ai 4/5 del 

punteggio massimo previsto dalla procedura di gara; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in 

favore della Società KALUMET Srl; 

PRESO ATTO che  

 l’aggiudicatario sarà tenuto a presentare, entro 20 (venti) giorni dalla data di 

ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva, pena la decadenza, la 

cauzione definitiva pari al 10% dell’importo di appalto, a norma dell’art. 113 del 

D. Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. e che la stipulazione del contratto è subordinata al 

positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di 

contrattualistica pubblica a comprova del possesso dei requisiti, così come 

riportato al punto H) della citata Lettera d’Invito; 

 ai sensi dell'articolo 11, comma 9, del D. Lgs. N.163/2006, ravvisata l’urgenza di 

provvedere all’acquisizione di tale professionalità e considerato che la mancata 

immediata esecuzione determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che 

la Regione Abruzzo è destinata a soddisfare, incluso eventuali possibili riduzioni 

dei budget comunitari, il responsabile del procedimento è autorizzato ad eseguire 

immediatamente il contratto; 

VISTO il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.;  

 



 
 

3/3  

 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto in premessa che si intende integralmente riportato 

1)   DI APPROVARE i verbali di gara dal n.1 al n.4 come indicati in narrativa e redatti 

dalla Commissione nominata con propria determinazione n.12/DE7 del 30/09/2013; 

2)   DI AGGIUDICARE pertanto in via definitiva la procedura di gara inerente 

l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e supporto al progetto ”KHE – STO, 

Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” - CUP 

C92E12000040007 – CIG Z2E0A3E1E9 - alla Società KALUMET Srl di Rosalia 

Montefusco Via Venezia, 25- Pescara P.IVA 05197611006, alle condizioni tutte 

dell’offerta presentata, della documentazione di gara ed al ribasso sull’importo a base 

di gara escluso oneri del 20%; 

3)      DI DARE ATTO che a seguito dell’aggiudicazione della migliore offerta e del ribasso 

pari al 20%, l’importo contrattuale per il servizio de quo è quantificato in € 16.000,00 , 

oltre IVA 22% pari ad € 3.520,00 , per un importo complessivo di € 19.520,00; 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Procedimento, Dott. Carlo 

Tereo de Landerset, per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

                L’estensore           Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Daria Berardinucci       Dott. Carlo Tereo de Landerset 
  

 

La Dirigente 

Dott.ssa Flora Antonelli 


